33. Et dixerunt ad eos: Resistitis et nunc adhuc? exite, et facite secundum verbum regis Antiochi, et vivetis.

34. Et dixerunt: Non exhibimus, neque faciemus verbum regis, ut polluamus diem sabbatorum.

35. Et concitaverunt adversus eos praelium.

36. Et non responderunt eis, nec lapidem miserunt in eos, nec oppilaverunt loca occulta.

37. Dicientes: Moriamur omnes in simplicitate nostra: et testes erunt super nos cælum, et terra, quod injustè perditis nos.

38. Et intulerunt illis bellum sabbatis: et mortui sunt ipsi, et uxores eorum, et filii eorum, et pecora eorum usque ad mille animas hominum.

39. Et cognovit Mathathias, et amici ejus, et luctum habuerunt super eos valde.

40. Et dixit vir proximo suo: Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt, et non pugnaverimus adversus gentes pro animabus nostris, et justificationibus nostris: nunc citius disperderent nos á terra.

41. Et cogitaverunt in die illa, dicientes: Omnis homo, quicumque venerit ad nos in bello die sabbatorum, pugnemus adversus eum: et non moriemur omnes, sicut mortui sumus fratres nostri in occultis.

30. E hicieron alto allí ellos, y sus hijos, y sus mujeres, y sus ganados: porque se vieron inundados de males.

31. Y fué dado aviso á la gente del rey, y al ejército que habia en Jerusalem ciudad de David, que unos hombres habiendo violado el mandamiento del rey, se habian retirado á lugares escondidos por el desierto, y que muchos los habian seguido.

32. Y fueron luego en busca de ellos, y ordenaron batalla contra ellos en día de sábado,

33. Y les dijeron: ¿Aun ahora os resistiréis? salid, y haced segun el mandamiento del rey Antiocho, y viviréis.

34. Y respondieron: No saldremos, ni haremos el mandamiento del rey, profanando el día del sábado.

35. Y movieron prontamente batalla contra ellos.

36. Y no les resistieron, ni echaron piedra contra ellos, ni aun cerraron las cuevas,

37. Diciendo: Muramos todos en nuestra sencillez: y serán sobre nosotros testigos el cielo y la tierra, de como nos matais injustamente.

38. Y los asaltaron en los días de sábado; y fueron muertos ellos, y sus mujeres, y sus hijos, y sus ganados hasta el número de mil hombres.

39. Y Mathathias y sus amigos lo supieron, é hicieron grande duelo por ellos.

40. Y dijo cada uno á su compañero: Si todos hiciéremos como nuestros hermanos han hecho, y no peleáremos por nuestras vidas, y por nuestras leyes contra las gentes: en poco tiempo nos exterminarán ahora de la tierra.

41. Y resolvieron aquel día, diciendo: Todo hombre cualquiera que nos venga á hacer guerra en día de sábado, combatamos contra él: y no moriremos todos, como han muerto nuestros hermanos en las cuevas.